



平成25年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年9月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 神戸物産

コード番号 3038 URL <http://www.kobebussan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沼田 博和

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼経営企画部門 部門長 (氏名) 矢合 康浩

TEL 079-496-6610

四半期報告書提出予定日 平成25年9月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年10月期第3四半期の連結業績(平成24年11月1日～平成25年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年10月期第3四半期	128,799	8.8	1,684	△51.8	3,140	△14.3	1,586	△13.9
24年10月期第3四半期	118,369	4.8	3,495	13.7	3,666	19.7	1,843	16.7

(注) 包括利益 25年10月期第3四半期 2,258百万円 (22.3%) 24年10月期第3四半期 1,846百万円 (21.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年10月期第3四半期	203.28	203.24
24年10月期第3四半期	235.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
25年10月期第3四半期	86,550	21,064	19.3	2,217.31
24年10月期	66,187	15,644	23.6	1,996.37

(参考) 自己資本 25年10月期第3四半期 16,686百万円 24年10月期 15,633百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
24年10月期	—	0.00	—	60.00	60.00
25年10月期	—	0.00	—	—	—
25年10月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年10月期の連結業績予想(平成24年11月1日～平成25年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	170,600	8.4	5,080	20.0	5,030	6.8	2,890	36.1	369.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 12社 (社名) 、 除外 1社 (社名)

株式会社富士種業
 ほくと食品株式会社
 豊田乳業株式会社
 株式会社ジー・コミュニケーション
 株式会社ジー・テイスト
 株式会社ジー・ネットワークス
 株式会社さかい
 株式会社ジー・フード
 関原酒造株式会社
 ビー・サプライ株式会社
 株式会社ギンガシステムソリューション
 株式会社ノーウェア
 株式会社プライムリード

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年11月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年10月期3Q	8,800,000 株	24年10月期	8,800,000 株
25年10月期3Q	1,274,528 株	24年10月期	969,228 株
25年10月期3Q	7,806,500 株	24年10月期3Q	7,830,816 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、ほくと食品株式会社は株式を100%取得したため、豊田乳業株式会社は新たに設立したため、また当第3四半期連結会計期間より、株式会社富士麵業は新たに設立したため、それぞれ連結の範囲に含めております。

また、第2四半期連結会計期間に設立した株式会社クックイノベーションが、株式会社ジー・コミュニケーションの全株式を取得しました。株式会社ジー・コミュニケーションは、株式会社ジー・ネットワークス、株式会社さかい、株式会社ジー・テイストの上場3社、その他5社からなる企業集団の親会社であります。第2四半期連結会計期間末において、当社の株式会社クックイノベーションへの議決権比率自体は18.9%であるものの、累積的優先配当権や優先的残余財産請求権を有する優先株式の取得及び資金の貸付並びに役員の派遣などの当社と株式会社クックイノベーションの関係性を勘案し、第2四半期連結会計期間末より、当該企業グループ各社を連結子会社として連結の範囲に含めております。

なお、株式会社プライムリードは清算終了したため、当第3四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適川

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年11月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,107,404	29,492,876
受取手形及び売掛金	8,005,297	9,356,546
商品及び製品	3,662,175	5,618,613
仕掛品	686,668	603,715
原材料及び貯蔵品	458,552	817,792
その他	1,332,470	3,462,459
貸倒引当金	△528	△37,084
流動資産合計	50,252,041	49,314,919
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,492,458	10,014,678
土地	5,708,924	11,592,630
その他(純額)	3,818,150	6,916,264
有形固定資産合計	14,019,533	28,523,574
無形固定資産		
その他	376,024	566,598
無形固定資産合計	376,024	566,598
投資その他の資産		
敷金及び保証金	58,135	4,379,724
その他	1,482,063	4,113,311
貸倒引当金	△2	△617,262
投資その他の資産合計	1,540,196	8,145,773
固定資産合計	15,935,755	37,235,946
資産合計	66,187,796	86,550,865

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,744,170	14,024,475
短期借入金	456,741	616,451
未払法人税等	1,737,261	178,843
賞与引当金	86,081	95,641
その他	1,376,354	3,980,531
流動負債合計	15,400,608	18,895,943
固定負債		
長期借入金	31,016,936	39,788,670
退職給付引当金	94,400	169,967
資産除去債務	70,520	956,298
預り保証金	3,896,450	4,824,315
その他	64,547	850,756
固定負債合計	35,142,854	46,590,007
負債合計	50,543,463	65,485,951
純資産の部		
株主資本		
資本金	64,000	64,000
資本剰余金	8,196,144	8,196,144
利益剰余金	9,155,375	10,272,422
自己株式	△1,083,320	△1,875,008
株主資本合計	16,332,199	16,657,557
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9	△52,422
為替換算調整勘定	△699,093	81,146
その他の包括利益累計額合計	△699,083	28,723
新株予約権	11,218	23,936
少数株主持分	—	1,354,695
純資産合計	15,644,333	21,064,914
負債純資産合計	66,187,796	86,550,865

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年7月31日)
売上高	118,369,732	128,799,526
売上原価	109,936,567	116,632,913
売上総利益	8,433,164	12,166,613
販売費及び一般管理費	4,937,363	10,482,032
営業利益	3,495,801	1,684,581
営業外収益		
受取利息	26,014	85,870
受取配当金	5	2,268
持分法による投資利益	1,820	910
受取賃貸料	62,061	96,804
補助金収入	126,657	225,983
デリバティブ評価益	—	324,094
為替差益	217,056	841,303
その他	158,746	364,490
営業外収益合計	592,362	1,941,725
営業外費用		
支払利息	174,239	259,729
賃貸収入原価	59,175	90,906
デリバティブ評価損	52,670	—
その他	135,374	134,680
営業外費用合計	421,459	485,316
経常利益	3,666,704	3,140,989
特別利益		
固定資産売却益	8,924	7,031
投資有価証券売却益	1,080	6
負ののれん発生益	—	44,080
特別利益合計	10,004	51,118
特別損失		
固定資産除却損	18,024	61,379
固定資産売却損	1,637	17,190
減損損失	—	220,240
その他	—	20,832
特別損失合計	19,661	319,643
税金等調整前四半期純利益	3,657,047	2,872,465
法人税、住民税及び事業税	1,754,453	1,270,904
法人税等調整額	59,289	70,884
法人税等合計	1,813,742	1,341,788
少数株主損益調整前四半期純利益	1,843,305	1,530,676
少数株主損失(△)	—	△56,216
四半期純利益	1,843,305	1,586,893

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,843,305	1,530,676
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	—	△52,432
為替換算調整勘定	3,314	780,240
その他の包括利益合計	3,314	727,807
四半期包括利益	1,846,619	2,258,484
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,846,619	2,314,700
少数株主に係る四半期包括利益	—	△56,216

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。